
МОУ СОШ №1 

Приказ №76 

 

 

от 16.06.2016  

г. Богданович            «О принятии новой редакции локальных  

нормативных актов МОУ СОШ № 1» 

 

 

В связи с проведенной работой по приведению содержания локальных 

нормативных актов МОУ СОШ № 1 в соответствие с действующим 

законодательством 

Приказываю:  

1. Отменить локальный нормативный акт «Правила внутреннего 

распорядка обучающихся МОУ СОШ №1», утвержденный 

распорядительным актом организации от 14.11.2014 г № 65/7. 

2. Утвердить локальный акт ««Правила внутреннего распорядка 

обучающихся МОУ СОШ №1» в новой редакции. 

3. Ввести в действие локальный акт «Правила внутреннего распорядка 

обучающихся МОУ СОШ №1» в новой редакции с момента утверждения. 

4. Глинских И.А., зам. директора по УВР, ознакомить педагогических и 

иных работников школы с новой редакцией локального нормативного 

акта под роспись. 

5. Данный локальный нормативный акт подлежат замене на официальном 

сайте МОУ СОШ № 1 

6. Контроль за исполнением приказа возлагаю на себя. 

 

Основание: Предписание Правительства Свердловской области МОиПО 

СО об устранении нарушений №201600405424-п от 25.01.2016  

 

         

Директор МОУ СОШ №1                                 М.В. Дягилева 

 

С приказом ознакомлены:  

 

 
 

 

 

 

 

 



 Приложение к приказу №76 

 от 16.06.2016 

Локальный нормативный акт      

 Утверждаю 

 Директор МОУ СОШ №1 

 _____________ М.В. Дягилева          

 

 

Правила  

внутреннего распорядка обучающихся МОУ СОШ № 1. 

 

I.   Общие положения 
1.1. Правила поведения обучающихся МОУ СОШ устанавливают нормы поведения 

учеников в здании и на  территории школы. 

1.2. Настоящий документ разработан в соответствии Законом Российской Федерации 

«Об образовании», Типовым Положением об общеобразовательном учреждении, Уставом 

школы и правилами внутреннего трудового распорядка 

1.3. Целями настоящих Правил являются создание благоприятной обстановки для 

обучения, безопасных условий пребывания в школе и на ее территории, воспитание уважения 

к человеческой личности, развитие навыков культурного поведения в обществе.  

1.4. МОУ СОШ № 1 расположена в микрорайоне, имеющем ряд опасных для жизни 

и здоровья факторов: вблизи школы проходит автомобильная дорога, имеется перекрестки 

улиц. 

1.5. По дороге в школу и обратно необходимо: 

1. Переходить улицу только в установленных местах, обозначенных дорожными 

знаками, разметкой, регулируемых светофорами. 

2. Осуществлять движение через перекресток только на зеленый сигнал светофора. 

3. Предварительно убедиться, что движущегося транспорта в опасной близости 

нет. 

II. Общие правила поведения 

2.1. Обучающиеся  должны приходить в школу за 10-15 минут до начала занятий, в 

деловой, строгой, опрятной одежде, снять в гардеробе верхнюю одежду, надеть сменную 

обувь, занять свое  рабочее место и приготовить все необходимые учебные принадлежности к 

предстоящему уроку. 

2.2. Обучающиеся  2-11 классов регулярно ведут дневники с точной записью 

домашних заданий. Оценка, поставленная учителем, должна быть выставлена в дневник. 

Учащиеся обязаны предъявлять  дневник классному руководителю, учителю-предметнику  по 

требованию. Дневник еженедельно предъявляется для контроля классному руководителю и 

родителям. 

2.3. Обучающиеся  должны иметь при себе необходимые на данный день учебники, 

тетради, дневник, ручки и другие принадлежности. 

2.4. Обучающиеся  должны иметь опрятный внешний вид в соответствии с 

установленными требованиями, указанными в Уставе школы. Внешний вид учащихся должен 

соответствовать следующим требованиям: 

 одежда должна соответствовать официальной обстановке учебного заведения; 

 цвет волос и ногтей, макияж не должны быть вызывающими; 

 в спортивной  форме можно находиться только на уроках физкультуры. 

2.5. Обучающиеся школы проявляют уважение к старшим, заботятся  о младших. 

Школьники уступают дорогу взрослым, старшие школьники – младшим, мальчики – 

девочкам. Споры решают только на принципах уважения чужого мнения, взглядов, 

убеждений. 



2.6. Нельзя приносить в школу и на ее территорию с любой целью и использовать 

любым способом оружие, взрывчатые, огнеопасные вещества; спиртные напитки, наркотики, 

другие одурманивающие средства, а также токсичные вещества и яды. Курение в школе и на 

ее территории запрещено. 

2.7. Нельзя без разрешения педагогов уходить из школы и с ее территории в урочное 

время, в том числе во время перемен. В случае пропуска занятий учащийся должен 

предъявить классному руководителю справку от врача или записку от родителей (лиц, их 

заменяющих) о причине отсутствия на занятиях. Пропускать занятия без уважительных 

причин не разрешается. 

2.8. Вне школы обучающиеся  ведут себя везде и всюду так, чтобы не запятнать 

доброе имя школы. 

2.9. Обучающиеся берегут имущество школы, бережно относятся к своим вещам и 

вещам своих одноклассников, поддерживают чистоту в школе, в классе, на рабочем месте, 

соблюдают Правила безопасности, санитарии и гигиены. Экономно расходуют 

электроэнергию, воду. 

2.10. В случае порчи имущества по вине обучающегося  составляется акт и 

восстановление производится за счет родителей (лиц, их заменяющих). 

 

III. Поведение на занятиях. 

3.1. Каждый ученик на урок приходит с выученными и подготовленными 

домашними заданиями. Пропуск предыдущего урока без уважительных причин не является 

основанием для того, чтобы не готовить домашние задания. 

3.2. Обучающиеся  должны входить в класс и готовить все необходимые 

принадлежности до звонка на урок. Опоздание на урок (дополнительные занятия, 

факультатив, занятие кружка и т.п.) является нарушением дисциплины. 

3.3. При входе педагога в класс, обучающиеся  встают в знак приветствия и садятся 

после того, как педагог ответит на приветствие и разрешит сесть. Подобным образом 

приветствуют любого взрослого, вошедшего в класс во время занятий. 

3.4. Во время урока нельзя шуметь, отвлекаться самому и отвлекать товарищей от 

занятий посторонними разговорами, играми и другими, не относящимися к уроку делами. 

Урочное время должно использоваться только для учебных целей. 

3.5. Обучающиеся  должны соблюдать правила техники безопасности при 

выполнении трудовых заданий, лабораторных, практических работ. 

3.6. В школе имеются учебные кабинеты повышенной степени опасности: химия, 

физика, биология, информатика, мастерские, спортивный зал. Во время занятий в этих 

кабинетах необходимо строго соблюдать инструкции по охране труда и требования учителя. 

3.7. Для уроков технологии у обучающихся должна быть спецодежда. 

3.8. В случае невыполнения домашнего задания по какой-либо причине, учащийся 

до урока сообщает об этом учителю. Если во время занятий обучающемуся  необходимо 

выйти из класса, он должен встать и попросить разрешения у педагога. 

3.9. Если обучающийся  хочет задать вопрос учителю или ответить на вопрос 

учителя, он поднимает руку.  

3.10. Звонок об окончании урока не дает обучающимся  право тут же собираться и 

выходить из класса. Только когда учитель объявит об окончании занятий, дети  вправе 

покинуть класс. При выходе учителя или другого взрослого из класса ученики встают.  Не 

разрешается пользоваться мобильным телефоном, аудио-наушниками и другими видами 

техники во время урока. 

 

IV. Поведение на переменах и после окончания занятий 

4.1.  Время перерыва между уроками дано обучающимся  для отдыха, общения с 

друзьями, возможности перейти в другой кабинет в соответствии с расписанием. 



4.2. Во время перемены обучающийся  должен: 

 навести чистоту и порядок на своем рабочем месте; 

 выйти из класса; 

 подчиняться требованиям педагога и работников школы; 

 помочь подготовить класс по просьбе педагога к следующему уроку 

4.3. Обучающимся  запрещается: 

 бегать по лестницам, вблизи оконных проемов и в других местах, не 

приспособленных для игр; 

 сидеть на подоконниках; 

 толкать друг друга, бросаться предметами и применять физическую силу; 

 употреблять непристойные выражения и жесты, шуметь, мешать отдыхать другим 

 учащиеся не должны во время перемен находиться в учебных кабинетах, спортивном 

зале, актовом зале, мастерских без учителя. 

4.5. В случае любых происшествий или травм немедленно сообщить об этом классному 

руководителю, заместителю директора, дежурному учителю. Медицинский кабинет находится 

на первом этаже.  

 

V. Поведение в столовой . 

5.1. Обучающиеся  находятся в столовой только на переменах и в отведенное 

графиком питания время. 

5.2. Запрещается появление в столовой в верхней одежде. 

5.3. Обучающиеся, находящиеся в столовой: 

-    моют руки перед едой; 

 подчиняются требованиям педагога и работников столовой; 

 передвигаются спокойно, не мешают тем, кто принимает пищу, соблюдают очередь 

при получении еды; 

 проявляют внимание и осторожность при получении и употреблении горячих и 

жидких блюд; 

 убирают со стола использованную посуду после принятия пищи. 

 

VI. Поведение на территории школы. 

6.1. На территории школы обучающиеся  должны вести себя спокойно, не ходить по 

газонам, не сорить. Въезд на территорию школы и парковка машин запрещена. 

6.2. Играть с мячом, другим спортивным инвентарем разрешается только на 

спортивной площадке. 

6.3. Нельзя ломать деревья и кустарники, вытаптывать  и рвать цветы. 

6.4. Нельзя кидаться друг в друга камнями, другими предметами, способными нанести 

вред здоровью окружающих или ущерб школьным зданиям. 

6.5. В холодное время перемещение из одного здания в другое разрешается только в 

верхней одежде. 

6.6. В помещении школы запрещено без разрешения администрации производить 

аудио- фото- и видеосъемки. Курение, употребление алкогольных, слабоалкогольных 

напитков, пива, наркотических средств и психотропных веществ, их прекурсоров и аналогов и 

других одурманивающих веществ на территории школы запрещены.  

 

VII. Поведение в спортивном зале. 

7.1. Обучающиеся находятся в  раздевалках только до и после урока физической 

культуры по разрешению учителя и под его контролем. Нахождение в раздевалках во время 

урока запрещено. 

7.2. В раздевалках нельзя бегать, толкаться, прыгать, так как они являются зоной 

повышенной опасности. 



7.3. По окончанию урока обучающиеся быстро переодеваются и покидают раздевалку. 

7.4. В случае пропажи или порчи вещей обучающиеся немедленно сообщают об этом 

учителю физической культуры или дежурному администратору. 

7.5. На занятия физической культурой обучающиеся допускаются только в спортивной 

форме и в сменной спортивной обуви. 

7.6. В зал учащихся с 1 по 4 класс приводит учитель начальных классов, а учащиеся 5-

11 классов приходят самостоятельно. 

7.7. Во время уроков учащиеся соблюдают необходимые требования техники 

безопасности. При недомогании необходимо сразу же сообщить об этом учителю или 

школьному врачу. 

7.8. При проведении уроков и на переменах ученикам запрещается использовать 

спортивный инвентарь для игр и не по назначению. 

 

VIII. Поведение в библиотеке. 

8.1. При входе в библиотеку соблюдайте тишину. 

8.2. Бережно относитесь к книгам, журналам, газетам, полученным из фонда 

библиотеки. 

8.3. Обучающиеся обязаны вернуть  книги в установленные сроки и в опрятном виде. 

Запрещается делать в книгах пометки, загибать страницы, подчеркивать. 

8.4. Ответственность в случае причинения ущерба библиотечному фонду за 

несовершеннолетних учеников несут родители (лица, их заменяющие). В случае порчи или 

утери учебной или художественной литературы учащиеся должны возместить их новыми или 

равноценными по согласованию с библиотекарем. 

 

IX. Поведение в раздевалках. 

9.1. Обучающиеся  снимают верхнюю одежду и уличную обувь в раздевалке, в месте, 

предназначенном для учащихся этого класса.  

9.2. В карманах верхней одежды нельзя оставлять деньги, ключи, мобильные телефоны 

и другие ценные вещи. 

9.3. В раздевалке нужно вести себя спокойно. 

9.4. Находиться в раздевалке во время урока нельзя. 

 

X. Поведение в общественных местах. 

10.1. Во время посещения театров, музеев, экскурсий обучающиеся  ведут себя с 

достоинством, воспитанно. Не создает ситуаций, угрожающих жизни, здоровью окружающих. 

10.2. В общественном транспорте разговаривают тихо, не мешают другим пассажирам. 

Уступают место людям старшего возраста, инвалидам, дошкольникам. 

10.3. Запрещается разговаривать во время спектаклей и объяснений экскурсовода. 

10.4. Указания сопровождающего учителя обязательны к исполнению. 

10.5. Обучающиеся  имеют право самостоятельно возвращаться домой после 

мероприятия только с разрешения учителя, родителей (законных представителей). 

XI. Права обучающихся и меры их социальной поддержки и стимулирования. 

1. Обучающимся предоставляются академические права на: 

1) выбор организации, осуществляющей образовательную деятельность, формы 

получения образования и формы обучения после получения основного общего образования 

или после достижения восемнадцати лет; 

2) предоставление условий для обучения с учетом особенностей их психофизического 

развития и состояния здоровья, в том числе получение социально-педагогической и 

психологической помощи, бесплатной психолого-медико-педагогической коррекции; 

3) обучение по индивидуальному учебному плану, в том числе ускоренное обучение, в 

пределах осваиваемой образовательной программы в порядке, установленном локальными 

нормативными актами; 



4) выбор факультативных (необязательных для данного уровня образования) и 

элективных (избираемых в обязательном порядке) учебных предметов, курсов, дисциплин 

(модулей) из перечня, предлагаемого организацией, осуществляющей образовательную 

деятельность (после получения основного общего образования); 

5) освоение наряду с учебными предметами, курсами, дисциплинами (модулями) по 

осваиваемой образовательной программе любых других учебных предметов, курсов, 

дисциплин (модулей), преподаваемых в организации, осуществляющей образовательную 

деятельность, в установленном ею порядке, а также преподаваемых в других организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность, учебных предметов, курсов, дисциплин 

(модулей); 

6) зачет организацией, осуществляющей образовательную деятельность, в 

установленном ею порядке результатов освоения обучающимися учебных предметов, курсов, 

дисциплин (модулей), практики, дополнительных образовательных программ в других 

организациях, осуществляющих образовательную деятельность; 

7) отсрочку от призыва на военную службу, предоставляемую в соответствии с 

Федеральным законом от 28 марта 1998 года N 53-ФЗ "О воинской обязанности и военной 

службе"; 

8) уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и 

психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья; 

9) свободу совести, информации, свободное выражение собственных взглядов и 

убеждений; 

10) каникулы - плановые перерывы при получении образования для отдыха и иных 

социальных целей в соответствии с законодательством об образовании и календарным 

учебным графиком; 

11) академический отпуск в порядке и по основаниям, которые установлены 

федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке 

государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере образования, а 

также отпуск по беременности и родам, отпуск по уходу за ребенком до достижения им 

возраста трех лет в порядке, установленном федеральными законами; 

12) перевод для получения образования по другой форме обучения в порядке, 

установленном законодательством об образовании; 

13) перевод в другую образовательную организацию, реализующую образовательную 

программу соответствующего уровня, в порядке, предусмотренном федеральным органом 

исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики 

и нормативно-правовому регулированию в сфере образования; 

14) восстановление для получения образования в образовательной организации, 

реализующей основные профессиональные образовательные программы, в порядке, 

установленном законодательством об образовании; 

15) участие в управлении образовательной организацией в порядке, установленном ее 

уставом; 

16) ознакомление со свидетельством о государственной регистрации, с уставом, с 

лицензией на осуществление образовательной деятельности, со свидетельством о 

государственной аккредитации, с учебной документацией, другими документами, 

регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности в 

образовательной организации; 

17) обжалование актов образовательной организации в установленном 

законодательством Российской Федерации порядке; 

18) бесплатное пользование библиотечно-информационными ресурсами, учебной, 

производственной, научной базой образовательной организации; 

19) пользование в порядке, установленном локальными нормативными актами, 

лечебно-оздоровительной инфраструктурой, объектами культуры и объектами спорта 

образовательной организации; 



20) развитие своих творческих способностей и интересов, включая участие в 

конкурсах, олимпиадах, выставках, смотрах, физкультурных мероприятиях, спортивных 

мероприятиях, в том числе в официальных спортивных соревнованиях, и других массовых 

мероприятиях; 

21) участие в соответствии с законодательством Российской Федерации в научно-

исследовательской, научно-технической, экспериментальной и инновационной деятельности, 

осуществляемой образовательной организацией, под руководством научно-педагогических 

работников образовательных организаций высшего образования и (или) научных работников 

научных организаций; 

22) опубликование своих работ в изданиях образовательной организации на бесплатной 

основе; 

23) поощрение за успехи в учебной, физкультурной, спортивной, общественной, 

научной, научно-технической, творческой, экспериментальной и инновационной 

деятельности; 

24) совмещение получения образования с работой без ущерба для освоения 

образовательной программы, выполнения индивидуального учебного плана; 

25) иные академические права, предусмотренные Федеральным законом от 29.12.2012 г 

№273-ФЗ «Об образовании в российской Федерации», иными нормативными правовыми 

актами Российской Федерации, локальными нормативными актами. 

2. Обучающимся предоставляются следующие меры социальной поддержки и 

стимулирования: 

1) полное государственное обеспечение, в том числе обеспечение одеждой, обувью, 

жестким и мягким инвентарем, в случаях и в порядке, которые установлены федеральными 

законами, законами субъектов Российской Федерации; 

2) обеспечение питанием в случаях и в порядке, которые установлены федеральными 

законами, законами субъектов Российской Федерации; 

3) иные меры социальной поддержки, предусмотренные нормативными правовыми 

актами Российской Федерации и нормативными правовыми актами субъектов Российской 

Федерации, правовыми актами органов местного самоуправления, локальными нормативными 

актами. 

3. Лица, осваивающие основную образовательную программу в форме самообразования 

или семейного образования либо обучавшиеся по не имеющей государственной аккредитации 

образовательной программе, вправе пройти экстерном промежуточную и государственную 

итоговую аттестацию в организации, осуществляющей образовательную деятельность по 

соответствующей имеющей государственную аккредитацию образовательной программе. 

Указанные лица, не имеющие основного общего или среднего общего образования, вправе 

пройти экстерном промежуточную и государственную итоговую аттестацию в организации, 

осуществляющей образовательную деятельность по соответствующей имеющей 

государственную аккредитацию основной общеобразовательной программе, бесплатно. При 

прохождении аттестации экстерны пользуются академическими правами обучающихся по 

соответствующей образовательной программе. 

4. Обучающиеся имеют право на посещение по своему выбору мероприятий, которые 

проводятся в организации, осуществляющей образовательную деятельность, и не 

предусмотрены учебным планом, в порядке, установленном локальными нормативными 

актами. Привлечение обучающихся без их согласия и несовершеннолетних обучающихся без 

согласия их родителей (законных представителей) к труду, не предусмотренному 

образовательной программой, запрещается. 

5. Обучающиеся имеют право на участие в общественных объединениях, в том числе в 

профессиональных союзах, созданных в соответствии с законодательством Российской 

Федерации, а также на создание общественных объединений обучающихся в установленном 

федеральным законом порядке. 



6. Принуждение обучающихся, воспитанников к вступлению в общественные 

объединения, в том числе в политические партии, а также принудительное привлечение их к 

деятельности этих объединений и участию в агитационных кампаниях и политических акциях 

не допускается. 

7. Организации, осуществляющие образовательную деятельность, финансовое 

обеспечение которой осуществляется за счет бюджетных ассигнований федерального 

бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации и (или) местных бюджетов, в пределах 

своей компетенции и в соответствии с законодательством Российской Федерации 

обеспечивают обучающихся за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, 

бюджетов субъектов Российской Федерации и местных бюджетов стипендиями, жилыми 

помещениями в общежитиях, интернатах, а также осуществляют другие меры их социальной 

поддержки, предусмотренные настоящим Федеральным законом и иными нормативными 

правовыми актами Российской Федерации. 

8. В случае прекращения деятельности организации, осуществляющей 

образовательную деятельность, аннулирования соответствующей лицензии, лишения ее 

государственной аккредитации по соответствующей образовательной программе или 

истечения срока действия государственной аккредитации по соответствующей 

образовательной программе учредитель и (или) уполномоченный им орган управления 

указанной организацией обеспечивают перевод совершеннолетних обучающихся с их 

согласия и несовершеннолетних обучающихся с согласия их родителей (законных 

представителей) в другие организации, осуществляющие образовательную деятельность по 

образовательным программам соответствующих уровня и направленности. В случае 

приостановления действия лицензии, приостановления действия государственной 

аккредитации полностью или в отношении отдельных уровней образования, укрупненных 

групп профессий, специальностей и направлений подготовки учредитель и (или) 

уполномоченный им орган управления указанной организацией обеспечивают перевод по 

заявлению совершеннолетних обучающихся, несовершеннолетних обучающихся по 

заявлению их родителей (законных представителей) в другие организации, осуществляющие 

образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным 

образовательным программам соответствующих уровня и направленности. Порядок и условия 

осуществления такого перевода устанавливаются федеральным органом исполнительной 

власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-

правовому регулированию в сфере образования. 

9. Лицам, завершившим освоение образовательных программ среднего общего 

образования, успешно прошедшим государственную итоговую аттестацию и имеющим 

итоговые оценки успеваемости "отлично" по всем учебным предметам, изучавшимся в 

соответствии с учебным планом, образовательная организация одновременно с выдачей 

соответствующего документа об образовании вручает медаль "За особые успехи в учении", 

образец, описание и порядок выдачи которой устанавливаются федеральным органом 

исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики 

и нормативно-правовому регулированию в сфере образования. 

 

XII.  Обязанности  обучающихся   
12.1. Обучающиеся  школы обязаны: 

Выполнять требования Устава школы, правил внутреннего распорядка и иных 

локальных нормативных актов. 

 

XIII. Поощрения и наказания обучающихся. 

13.1. Обучающиеся  школы поощряются за: 

- успехи в учебе; 

- участие и победу в учебных, творческих конкурсах, олимпиадах, спортивных 

состязаниях, смотрах художественной самодеятельности, выставках поделок и т.п.; 



- общественно-полезную деятельность и добровольный труд на благо школы; 

- благородные поступки. 

13.2. Школа применяет следующие виды поощрений: 

- объявление благодарности; 

- награждение дипломом, грамотой; 

- награждение ценным подарком или денежной премией; 

- занесение фамилии и фотографии обучающегося  на Доску Почета  школы; 

- награждение за отличную учебу медалью. 

13.3. Поощрения применяются директором школы по представлению педагогического 

Совета школы, заместителей директора школы по учебной и воспитательной работе, 

классного руководителя, других педагогических работников, родителей обучающихся, 

органов ученического самоуправления.  

13.4. Поощрения применяются в обстановке широкой гласности, доводятся до сведения 

учащихся и работников школы. В отдельных случаях об отличившихся обучающихся 

материал публикуется в газете и на школьном сайте. 

13.5. Родителям (законным представителям) отличившихся обучающихся 

направляются благодарственные письма от педагогического коллектива и директора школы. 

 

13.6. Обучающимся  школы категорически запрещается: 

 Морально и физически унижать других учеников, оскорблять учителей и других 

работников школы. 

 Воровать и портить личное и школьное имущество. 

 Употреблять наркотические вещества и алкоголь. 

13.7. Обучающиеся  не имеют права во время нахождения на территории школы и при 

проведении школьных мероприятий совершать действия, опасные для жизни и здоровья 

самого себя и окружающих. 

13.8. Настоящие Правила распространяются как на период пребывания обучающихся 

на территории школы, так и на все мероприятия, проводимые школой за ее пределами.  

13.9. За нарушение настоящих Правил и Устава школы к обучающимся  применяются 

меры дисциплинарного и воспитательного воздействия, предусмотренные законодательством 

РФ (ст.43 ФЗ «Об образовании»): замечание, выговор, отчисление из организации, 

осуществляющей образовательную деятельность.  

13.10. Меры дисциплинарного воздействия не применяются к обучающимся по 

образовательным программам начального общего образования, а также к обучающимся с 

ограниченными возможностями здоровья (с задержкой психического развития и различными 

формами умственной отсталости).  

13.11. Не допускается применение мер дисциплинарного взыскания к обучающимся во 

время их болезни, каникул, академического отпуска, отпуска по беременности и родам или 

отпуска по уходу за ребенком. 

 

XIV. Заключительные положения: 

14.1. Действие настоящих правил распространяется на всех обучающихся  школы, 

находящихся в здании и на территории школы, как во время уроков, так и во внеурочное 

время. 

14.2. Данные Правила доводятся до сведения обучающихся на классных часах и 

родительских собраниях ежегодно и вывешиваются на видном месте в школе. 

14.3. Данные Правила обязательны для соблюдения всеми обучающимися  школы. 

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2021-03-02T12:19:48+0500




